

Số: /BC-UBND

Phổ Phong, ngày 27 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8/2022
và triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9/2022**

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 8/2022

I. Hoạt động của Thường trực UBND xã và UBND xã:

1. Tổ chức họp và dự các cuộc họp:

a) *Tổ chức các buổi làm việc, cuộc họp, hội nghị:*

Thường trực UBND xã tổ chức họp giao ban hàng tuần; tổ chức họp thường kỳ khối Ủy ban nhân dân xã đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2022 và triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8/2022; mời làm việc một số vụ liên quan đến tranh chấp đất đai. Tổ chức họp thông qua và lấy ý kiến đề án quy hoạch các khu tái định cư thuộc Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam. Tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTK. Họp Hội đồng NVQS để quán triệt và chỉ đạo công tác chốt, xét NVQS cấp thôn.

b) *Dự họp và phối họp:*

Dự họp BCH Đảng bộ thường kỳ; Dự tiếp công dân thường xuyên; Dự họp công khai và giao quyết định khiếu nại cho công dân; Phối hợp với các cơ quan, Phòng ban của thị xã tổ chức kiểm kê, họp lấy ý kiến về nguồn gốc sử dụng đất thuộc Dự án đường cao tốc. Dự buổi đối thoại của Bí thư Đảng ủy xã với Nhân dân thôn Vạn Trung.

2. Ban hành văn bản: Trong tháng 8/2022, UBND xã đã ban hành tổng số 81 văn bản, trong đó: Báo cáo: 21, Công văn: 27; Tờ trình: 05; Quyết định: 09, Thông báo: 14, Kế hoạch: 05.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các ngành, đơn vị thuộc UBND xã trong tháng 08/2022.

1. Nông, lâm nghiệp:

* *HTX Nông nghiệp:* Tổ chức khẩn trương triển khai công tác thu hoạch lúa vụ Hè Thu, tránh thiệt hại do mưa, lũ gây ra.

* *Đối với công tác Lâm nghiệp.*

- Tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm rừng phòng hộ, việc phá rừng đốt than và phá rừng làm rẫy.

2. Quốc phòng:

- Hoàn thành danh sách thanh niên trong độ tuổi NVQS.

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã họp triển khai công tác chốt, xét ở cấp thôn.

- Duy trì chế độ trực đảm bảo tại trụ sở UBND xã.

3. Công an:

3.1. Tình hình an ninh chính trị

- *Tình hình liên quan đến an ninh nông thôn: Ổn định.*

- *Tình hình hoạt động liên quan đến an ninh tôn giáo: Qua năm bắt tình hình trong tháng 8 năm 2022 các Chùa trên địa bàn xã tổ chức hoạt động bình thường, theo đúng quy định pháp luật.*

- *Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước (Xảy ra lộ lọt bí mật Nhà nước trên địa bàn xã, nếu có): Các văn bản, kế hoạch, hồ sơ thuộc lưu trữ chế độ “Mật” được đảm bảo; máy vi tính soạn thảo văn bản “Mật” không kết nối Internet, đảm bảo theo quy trình quy định “Mật”.*

3.2. Tình hình về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ gây mất trật tự công cộng.

3.3. Công tác phát động, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Trong tháng đã xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ tai nạn giao thông, làm bị thương 03 người:

3.4. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- *Công tác quản lý cư trú.*

- Tổ chức 16 lượt tuần tra bảo đảm ANTT trên địa bàn , kịp thời phát hiện xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật.

- Tham mưu tổ chức hội nghị triển khai thực hiện đề án 06 của Chính phủ và ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tuần tra kiểm soát và quản lý hoạt động khai thác tài nguyên, khoán sản trái phép trên địa bàn xã.

- Phối hợp, quản lý, theo dõi, giám sát 01 đối tượng đang chấp hành án treo, 03 đối tượng chấp hành án tại cộng đồng, qua theo dõi cơ bản các đối tượng chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

4. Tài chính:

- Triển khai công tác thu quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng, chống thiên tai (đợt 2) và thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2022.

- Lập báo cáo dự toán ngân sách năm 2023 và kế hoạch tài chính ngân sách giai đoạn 2023-2025.

5. Địa chính:

- Tham mưu giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai và tham gia tổ công tác thực hiện đo đạc, lập hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc dự án đường cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã.

- Tổ chức họp dân các thôn để lấy kiến về quy hoạch các khu tái định cư thuộc Dự án đường cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã.

- Tham mưu tổ chức họp xét nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất của các hộ dân nằm trong vùng dự án đường cao tốc không có giấy tờ có liên quan đến sử dụng đất.

- Tổ chức giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho công dân ở các thôn đã thực hiện công tác dồn điền, đổi thửa.

- Triển khai công tác tiêm phòng 400 liều vắc xin lở mồm long móng trâu bò cho thôn Hiệp An, Hùng Nghĩa, Vạn Trung.
- Triển khai chăm sóc lúa giai đoạn trổ bông, chín và thu hoạch vụ Hè Thu 2022.

6. Tư pháp – hộ tịch:

** Công tác giải quyết đơn thư của công dân.*

- Làm tốt công tác rà soát, phân loại đơn thư của công dân, tham mưu giải quyết đơn có hiệu quả. (Trong tháng đã tiếp nhận 06 đơn của công dân. Trong đó đơn của công dân gửi trực tiếp là 01 đơn, cấp trên chuyển về là 05 đơn).

Công tác giải quyết đơn: Trong tháng đã tham mưu giải 03, còn lại đang tổ chức xác minh và tham mưu giải quyết theo quy định.

** Công tác giải quyết hồ sơ theo thủ tục hành chính.*

- Thực hiện tốt công tác trực, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của công dân theo cơ chế một cửa. Trong tháng đã tiếp nhận 20 trường hợp khai sinh; 03 hồ sơ khai tử; kết hôn 03; 12 hồ sơ xác nhận tình trạng hôn nhân; cấp bản sao trích lục hộ tịch 36 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 148 hồ sơ; Hợp đồng giao dịch 19 hồ sơ; chứng thực chữ ký 49 hồ sơ.

7. Văn hóa - xã hội:

** Công tác chính sách đối với người có công.*

Giải quyết 03 hồ sơ. Trong đó: 01 hồ sơ mai táng phí, 01 hồ sơ thay đổi nơi thường trú và 01 hồ sơ bảo hiểm y tế là con của liệt sỹ.

** Công tác nghèo.*

- Trong tháng đã bổ sung 01 hộ nghèo.

** BHYT, BHXH.*

- Triển khai công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH và công tác xuất khẩu lao động.

- Phối hợp các thôn lập danh sách soát thẻ các đối tượng đề nghị cấp lại cho đối tượng.

** Công tác BTXH.*

Tiếp nhận và đề nghị cấp trên giải quyết:

- 02 hồ sơ 80 tuổi;
- 01 hồ sơ đề nghị trợ giúp xã hội cho người khuyết tật đặc biệt nặng.
- 02 hồ sơ đề nghị điều chỉnh nhóm đối tượng và mức hưởng trợ cấp hàng tháng.
- 03 hồ sơ nuôi dưỡng, chăm sóc Người khuyết tật đặc biệt nặng.
- 01 hồ sơ điều chỉnh thông tin đối tượng bảo trợ xã hội.
- 03 hồ sơ mai táng phí.

** Đài truyền thanh và các hoạt động văn hoá, thông tin.*

- Thường xuyên tiếp, phát sóng đài truyền thanh cấp trên.

- Đăng tin bài về các hoạt động của địa phương trên cổng thông tin điện tử của xã kịp thời (<http://xaphopdong.quangngai.gov.vn>). Đồng thời tham mưu viết tin bài phát trên Đài truyền thanh thị xã Đức Phổ và Đài truyền thanh của xã.

* **Giáo dục:** Tổ chức các hoạt động hè cho học sinh.

* **Y tế.**

- Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, cho nhân dân, chú trọng công tác khám bệnh cho người cao tuổi xã.

- Trạm y tế xã, phân công trực, khám chữa bệnh 24/24 giờ cho dân, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Theo dõi, giám sát thường xuyên các loại dịch, bệnh truyền nhiễm; tiếp tục tăng cường công tác hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, tích cực truyền thông và xử lý các ca bệnh tại cộng đồng. Kiểm tra hoạt động phòng, chống dịch sởi, Covid-19, viêm màng não, não mô cầu, Thủy đậu, Quai bị, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A (H5N1), A(H7N9), A(H1N1), ... tại các thôn.

- Công tác tiêm phòng vắc xin Covi-19. Trong tháng đã tiêm được 483 liều.

8. Văn phòng:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản của cấp trên, nhắc nhở các ngành thực hiện việc báo cáo cho cấp trên và UBND xã đúng thời gian qui định, sắp lịch công tác cho lãnh đạo và theo dõi cán bộ, công chức việc thực hiện quy chế làm việc và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Hoàn thành các báo cáo phục vụ kỳ họp HĐND xã.

III. Đánh giá chung:

Trong tháng 08, UBND xã đã chỉ đạo các ngành, đơn vị, thôn theo chức năng nhiệm vụ của mình tập trung triển khai thực hiện đem lại một số kết quả nhất định. Tuy nhiên, vẫn còn một số nhiệm vụ triển khai thực hiện chậm, các vụ việc tồn đọng chưa được giải quyết triệt để, tình hình tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra, công tác tham mưu giải quyết đơn thư còn chậm, công tác tham mưu của các ngành UBND xã chưa đi vào vụ việc cụ thể nên hiệu quả chưa cao.

* *Nguyên nhân chưa hoàn thành một số nhiệm vụ trên:* Công tác tham mưu, đề xuất của các ngành, đơn vị, thôn để tập trung giải quyết một số vấn đề nổi cộm, tồn đọng, mới phát sinh còn chậm, các vụ việc phát sinh nhiều cần phải giải quyết, nên chưa tập trung vào các vụ việc cụ thể, nên hiệu quả đem lại còn thấp.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2022

UBND xã quyết liệt trong công tác điều hành, chỉ đạo các ngành, đơn vị, các thôn có kế hoạch cụ thể thực hiện chương trình công tác của Đảng và UBND xã đề ra; tập trung xây dựng kế hoạch giải quyết các vụ việc còn tồn đọng (**như Phần đánh giá chung**); tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ các ngành, đơn vị, các thôn để có hướng xử lý.

Yêu cầu, các ngành, đơn vị, các thôn tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nông, lâm nghiệp:

- Tiếp tục theo dõi và triển khai công tác tiêm phòng vắc xin, phòng, chống dịch cho đàn gia súc trên địa bàn xã theo kế hoạch của cấp trên; đồng thời theo dõi diễn biến các loại dịch, bệnh trên đàn súc để có biện pháp phòng, chống có hiệu quả.

- Triển khai khắc phục đòng ruộng do mưa lũ năm 2021 ở các vị trí đã có kế hoạch nhưng khó cơ động máy móc nay tranh thủ thời vụ thu hoạch xong triển khai thực hiện.

- Phối hợp với HTX Nông nghiệp Phổ Phong tổng kết đánh giá sản xuất nông nghiệp năm 2022.

** Đối với HTXNN Phổ Phong.*

- Tổ chức kiểm tra hệ thống kênh mương, có biện pháp gia cố trước mùa mưa lũ.

** Đối với công tác Lâm nghiệp.*

- Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm rừng phòng hộ, thường xuyên chỉ đạo các thôn có rừng tăng cường kiểm tra, bảo vệ theo kế hoạch.

2. Quốc phòng:

- Hoàn thành việc chốt xét cấp thôn để tiến hành xét duyệt cấp cấp xã và cấp thị xã.

- Kiểm tra, bổ sung phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của ngành.

- Duy trì chế độ trực đảm bảo tại trụ sở UBND xã.

3. Công an:

- Tiếp tục theo dõi nắm tình hình các vụ việc bức xúc, nổi cộm trên địa bàn xã liên quan đến ANTT, báo cáo kịp thời lãnh đạo xã giải quyết.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản.

- Làm tốt công tác quản lý đối tượng đặt xá, hết hạn tù, ở cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về lại địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tố giác, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trái phép.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức rà soát và lập danh sách thanh niên nằm trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự.

4. Tài chính:

- Tiếp tục rà soát hộ gia đình chưa đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa và quỹ phòng chống thiên tai và tiền thuê đất 4% để có kế hoạch tiếp tục vận động và tổ chức tiến hành thu.

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên ngành.

5. Địa chính:

Tham mưu phối hợp với các Hội đoàn thể xã, các bộ phận liên quan xã, thôn mời hoàn giải, làm việc liên quan đến đơn tranh chấp, yêu cầu về đất đai còn tồn đọng và phát sinh mới.

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban của thị xã thực hiện tốt công tác lập hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án đường cao tốc Bắc - Nam.

- Giải quyết các công việc chuyên môn và vụ việc phát sinh trong tháng.

6. Tư pháp:

- Làm tốt công tác rà soát, phân loại đơn thư khiếu nại của công dân, tham mưu giải quyết đơn có hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác trực, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của công dân theo cơ chế một cửa.

- Tham mưu triển khai kế hoạch tiếp công dân lưu động ở các thôn trên địa bàn xã.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên, tiếp công dân lưu động theo kế hoạch và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật.

7. Văn hóa - xã hội:

- Thực hiện tốt công tác chính sách cho người có công cách mạng và công tác an sinh xã hội.

- Rà soát tỷ lệ tham gia BHYT, BHXH tiếp tục triển khai vận động đạt tỷ lệ theo chỉ tiêu trên giao.

- Tổ chức các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chuẩn bị bầu, cử người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng và đăng ký hoạt động tín ngưỡng theo hướng dẫn của cấp trên.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác tiêm vaccin phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên; công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè nhất là dịch sốt xuất huyết.

- Tham mưu Hội đồng xét khuyết tật xét hồ sơ của đối tượng kịp thời, đúng quy trình.

- Tiếp tục tuyên truyền tham gia BHYT, BHXH tiếp tục triển khai vận động đạt tỷ lệ theo chỉ tiêu trên giao.

- Đôn đốc các hội đặc thù mà chưa đại hội hết nhiệm kỳ chuẩn bị cho Đại hội hết nhiệm kỳ theo hướng dẫn cấp trên.

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên ngành.

*** Đài truyền thanh:**

- Tiếp tục phát sóng đài truyền thanh cấp trên.

- Đài truyền thanh xã chủ động thu thập và tiếp nhận thông tin của cơ quan cấp trên, kịp thời tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hoạt động các cụm loa.

*** Giáo dục:**

- Tổ chức giảng dạy theo kế hoạch của trường, chủ động và triển khai công tác phòng, chống dịch theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

* *Y tế:*

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo.

Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân.

8. Văn phòng:

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản của cấp trên, nhắc nhở các ngành thực hiện việc báo cáo cho cấp trên và UBND xã đúng thời gian qui định, sắp lịch công tác cho lãnh đạo.

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên ngành.

9. Các thôn:

Các thôn có rừng cần tập trung kiểm tra và làm tốt công tác PCCC, riêng các thôn có Dự án đường cao tốc đi qua, cần tập trung theo dõi phối hợp với UBND xã, các đơn vị có liên quan làm tốt công tác kiểm điểm để phục vụ cho việc áp giá, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án, đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND giao.

Tổ chức đảm bảo công tác thu hoạch lúa vụ mùa, tránh thiệt hại do mưa, lũ gây ra.

Trên đây là nội dung báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2022 và triển khai nhiệm vụ tháng 9/2022, đề nghị các đồng chí ủy viên UBND, các ban, ngành, đơn vị thuộc xã và 06 Trưởng thôn căn cứ vào nhiệm vụ đã đề ra, xây dựng kế hoạch cụ thể liên quan đến ngành mình để tổ chức thực hiện và hoàn thành công việc đúng thời gian quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh thì phải báo cáo lãnh đạo UBND xã và các đồng chí được phân công phụ trách để có hướng chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Các ngành UBND xã;
- Các đơn vị thuộc xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tâm